CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

MOÇÃO Nº 181/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tubarão

Os Vereadores que este subscrevem, depois de ouvido este Plenário, solicitam o
envio desta  MOÇÃO destinada:

À Ilustríssima Senhora
Irene da Silva Geraldi
Ex-diretora do CEI Aprender Brincando

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, encaminha esta Moção de Cumprimentos à senhora Irene da Silva Geraldi,
ex-diretora do CEI Aprender Brincando, localizado no bairro Sertão dos Corrêas.

No ano de 2009, Sertão dos Corrêas e comunidades vizinhas
necessitavam de um espaço que promovesse acolhimento e educação às crianças,
bem como o desenvolvimento cognitivo, físico e socioemocional. Em fevereiro do
mesmo ano, a professora Irene foi convidada a assumir a direção deste espaço.
Assim, ela e mais algumas pessoas da comunidade saíram de casa em casa para
convencer as famílias que o CEI era confiável e poderiam deixar seus filhos naquele
local. Conseguindo assim o número de crianças necessários para o funcionamento
o CEI.

Com a ajuda da comunidade, iniciou as melhorias no prédio da Escola
Reunida Francisco Salgado. A Escola não era adequada para as crianças
pequenas, o banheiro era de adulto, mesas e carteiras de ensino fundamental, não
havia o cercado de tela no pátio e nem parque.

A diretora Irene junto com os pais da comunidade, em muitos sábados e
feriados, providenciaram algumas melhorias que possibilitaram o início de duas
turmas de creche integral. A partir daí, a confiança no CEI aumentou, e as salas de
ensino fundamental tiveram que ser divididas para acomodar o número de crianças.

As melhorias continuaram com o empenho da diretora que não media
esforços para dar conforto às crianças. Desejando sempre o que há de melhor para
atender os pequenos. Atualmente, o CEI conta com cinco salas, para atender um
total de 74 crianças.

O CEI Aprender Brincando hoje é um espaço de excelência que propicia
o desenvolvimento de qualidade.

A diretora Irene cumpriu com muita dedicação, amor e discernimento a
sua missão.

No dia 31 de agosto de 2023 deixou o CEI para curtir sua aposentadoria.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

Em nome dos pais, professores, colaboradores e alunos, como forma de
agradecimento, encaminhamos esta moção, desejando muita saúde e felicidades
para aproveitar novos momentos.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara